Дело № 5-85- 465/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 октября 2019 года                                                           г. Судак

И.о. мирового судьи судебного участка № 85 мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев материал об административном правонарушении поступившее из ОМВД России по г.Судаку, в отношении:

Шальверова Рамазана Мамудовича, паспортные данные ..., работающего ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

12 мая 2019 года в 18 часов 00 минут, находясь ...,  Шальверов Р.М. в результате одного удара кулаком в лицо причинил телесные повреждения гр. фио в виде кровоподтека левой подглазничной области, не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья, указанные действия не содержат уголовно наказуемого деяния, за что предусмотрена административная ответственность по ст.6.1.1 КоАП РФ.

В судебном заседании Шальверов Р.М. вину признал частично. Пояснил, что в результате конфликта с соседом фио действительно один раз ударил его кулаком в лицо. Но не согласен, что у него возник кровоподтек в окологлазничной области, так как ударил его в челюсть.

Потерпевший фио  в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Предоставил суду ходатайство с просьбой рассмотреть дело в его отсутствие, претензий к Шальверову Р.М. не имеет (л.д.21).

Выслушав Шальверова Р.М., исследовав материалы дела, прихожу к следующим выводам.

Статьей 6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлёкших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и влечёт за собой назначение наказания в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Из протокола об административном правонарушении № РК 276548/649 от 11.07.2019 усматривается место, время и событие правонарушения (л.д. 2).

Рапортом ОД ДЧ ОМВД России по г. Судаку от 12.05.2019 подтверждается факт обращения в полицию фио о привлечении к ответственности Шальверова Р.М., который нанес удар ее мужу фио (л.д. 5).

В письменных объяснениях  фио пояснил, что 12 мая 2019 года в 18 часов 00 минут, находясь ...адресадрес нанес ему удар кулаком в лицо, причинив телесные повреждения  (л.д. 10).

В письменных объяснениях Шальверов Р.М. пояснял, что в ходе конфликта с соседом фио, она нанес ему один удар кулаком в лицо  (л.д. 12).

Согласно заключению эксперта № 80 от 16.05.2019  фио причинены телесные повреждения в виде кровоподтека левой подглазничной области (л.д. 16-17).

Кроме того, по ходатайству Шальверова Р.М. в судебном заседании просмотрена предоставленная им видеозапись событий, имевших место 12.05.2019 в адрес по адрес, .... Из видеозаписи под №3 на 3-й минуте 24 секунд видно, как Шальверов Р.М. нанес один удар кулаком в лицо фио Флэшкарта возвращена после просмотра Шальверову Р.М.

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Выслушав пояснения Шальверова Р.М., исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу о доказанности  вины Шальверова Р.М. в совершении правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ - нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя, его имущественное положение.

Шальверов Р.М.  имеет постоянное место работы, заявил о возможности оплатить штраф.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Шальверова Р.М., предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ  не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела и необходимость достижения целей наказания, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление Шальверова Р.М., данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа.

Назначение иного вида наказания, по мнению суда, является нецелесообразным, поскольку у Шальверова Р.М. имеется возможность оплаты штрафа, а назначение ареста либо обязательных работ, является чрезмерно строгим видом наказания относительно Шальверова Р.М.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.5, 3.8., 4.1, 6.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Шальверова Рамазана Мамудовича признать виновным в совершении правонарушения предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Административный штраф необходимо перечислить УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Судаку), ИНН 9108000210, КПП 910801001, счет получателя 40101810335100010001 в отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, КБК 18811630020016000140, ОКТМО 35723000, УИН 18880491190002765481.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: г.Судак, ул.Гвардейская, д.2.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

 с

                      Л.В. Сологуб